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Camara Municipal de Itiquira - Mato Gross ‘@”—'

CHECKLIST DA SECRETARIA DE FINANGCAS
REGIME DE ADIANTAMENTOS

Processo n°: 027/2023.

Tipo de Adiantamento: Adiantamento para Despesa de Pequeno valor,
Lei Municipal 1.246/2023, art 4°, inciso VI, Paragrafo Unico, letra a (selos
postais, pequenos consertos, transportes intermunicipais e interestaduais,

passagens, combustivel e peddgios).

Dotagdo: 3.3.90.36.97 - Adiantamento para atender despesa de pronto

pagamento.

Servidor: MARIA ROSENY FARIAS LIMA
Matricula: 435

Legislagdo de regéncia: Constituicdo Federal e Estadual; LC n° 101/2000,
Lei Federal 4.320/64; Lei Municipal n° 1.246/2023, e demais normas de

controle interno que regulamentam o execugdo da despesa publica.

O Processo de concessdo de ADIANTAM
1.1 contém documentos que autorizaram a

concessdo?

1.2 Tem pedido formal de adianfamento?

7 P

g Nota de Emprenho prévio a realizacdo da
' despesa? ?(

A

Rua Joé&o Batista Videtti 407 - Bairro Sz}mto Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.imt.leg.br
“Plenario Adelinc de Souza Campos”
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso >

A nota de empenho foi assinada pelo

1.4
ordenador de despesad ST I X
Declaracdo do seNidor de ter pleno

s conhecimento das normas que regulam o

regime de adiantamento, A Lei Municipal n°
1.246/2023 X

1.6 Liquidacdo - LIQ?2

1.7 Nota de Ordem Bancdria - NOB?2

Prestagdo de Contas relativa a aplicacdo do

recurso?

Todas as folhas estdo numeradas e rubricadas

no canto superior direito da pagina?

A concess@o do adiantamento foi para servidor

2.1 em exercicio no 6rgdo? . : g 7(

O recurso foi destinado a custear despesas
55 mitdas de pronto pagamento, que n&o
' poderia se submeter ao processo normal de

aplicacdo de recursos publicos? x

Foi obedecido o prazo méximo de aplicacdo
2.3 (10 dias corridos), conforme art. 7°, inciso IV,
paragrafo Unico da Lei Municipal n® 1.246/2023. X

Foi obedecido o prazo mdximo de
5.4 comprovacdo da aplicacdo do recurso (15
dias), conforme art. 11, § 2° da Lei n°
1.246/2023% : : ><

O valor do adiantamento obedece ao limite de

2.5 R$ 2.000,00 (dois mil reais), como fixado no art.
5° da Lei Municipal n° 1.246/20232 ’ N

X

N 4

2.6 O adiantamento

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairio Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelinc de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO 2=

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

/
A

o foi concedido por autoridade Crdenadora de

Despesa do 6rgdo?

™5

O pedido de adiantamento contém o

27 detalhamento da destinacdo dos recursos? ><

55 Os documentos fiscais sdo integros e sem
rasuras? ><

- Os documentos fiscais s&o integros e
devidamente organizados? ><

Os documentos fiscais contém a descricdo
2.10 correta e individualizada do material adquirido

ou dos servicos prestados?

>

O documento fiscal ‘de pagamenio a

Autdnomos (recibo- RPA) contém os niumeros

211 de registro no INSS ou NIT do Prestador dos
Servicos? ><
Nos pagamentos de servigos: prestados por

12 autdénomos foi retido o imposto de renda (IRRF) 2 %

o Nos pagamentos de servigos prestados por /
auténomos foi retido o imposto de renda? %
Nos pagamentos de servicos prestados por

14 auténomos foi retido o ISSQN? ><

e Os documentos fiscais foram emitidos em nome

do é6rgdio a que pertence o servidore

H& controle para evitar a. concessdo de

adiantamento para servidor em alcance, ou

> seja, responsdvel por dois. ou : mais
adiantamentos pendentes? f )<
Os adiantamentos s@o  depositados e ,

32 movimentados em Banco Oficiale ‘/\

k £

J

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.ieg.br
“Plenario Adeiino de Scuza Campaos”
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S&o concedidos para unisicéo' de materiais de

3.3
consumo ou po'o Confro'roc;ao de serv'gos2 )(
O adiantamento concedndc c‘ende &s normas

5 no que se refere a ser em cardter de urgéncia

desde que caracterizada a situacdo de

emergéncia?

" A Prestacdo de Contas contém todos os

documentos previstos na norma? %

Declaragdo emitida pelo Ordenador de despesa
aprovando a Prestacdo de Contas e Declarando
que aquele processo devé ’f-icor‘d disposicdo do
TRIBUNAL DE CONTAS: DO ESTADO DE MATO
GROSSO, conforme  estabelece a Portaria N°
017/2005, de 18/02/2005 DO CGREGlO TCE/MT? 7<

4.2

Tem comprovon’re orlgnnol de deposﬁo boncorlo
43 relativo ao soldo de odlon‘ramenfo devolvndo
’ quondo o valor opllcodo for menor do que o

concedido? ' B )(

Existe documento emitido pelo servidor tomador
do adiantamento, em que este declara que o
4.4 valor aplicado foi superior ao concedido e, que
estd desistindo do ressarcimento pelo ERARIO do

valor que excedeu? ' ‘ 7(

Os documentos fiscais constantes na Prestacdo
45 de Contas est@o atestados - por . servidor
) (devidamente identificado), .que ndo seja o

detentor do adiantamento? e o ey A

Foi instaurado - Termo. Administrativo

id Circunstanciado (TCA),.quando as contas ndo
' foram prestadas no prazo legai {15 dias) a contar

da concessdo? i % 7<

Rua Joéo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail. secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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-

47 Foi instaurada TCA quando se constalou
aplicagcdo com ireguiaridade dorecurso? -

kit

Os saldos nd@o utilizados foram devolvidos e foram

4.8 4
conferidos os comprovantes? \<

Constatada a aplicacdo irregular do recurso de
adiantamento, o valor da prestagdo de contas
4.9 rejeitado foi recolhido pelo servidor ou estd sendo

tomada  providéncia para regularizar @

pendéncia? 7(

416 H& outros documentos exigidos pelo Ordenador
' de Despesa do Orgao mediante Portaria? >§

Se hd& outros documentos- - exigidos pelo

4.1 Ordenador de Despesa do Orgdo mediante

Portaria, estd sendo cumprida a exigéncia? ><

e

O adiantamento concedido observa as nor

de controle interno? ey >C

it s

mas

Tem cobertura orcamentdria para d realizagdo

5.2
da despesa? ><

. O material adquirido pelo adiantamento foi
' refirado mediante requisicdo do Usudrio? 7(

5l As despesas de adiantamentos possuern todos
' os registros contdbeis? 7Q

Os precos dos materiais e servigos guardam

5.5 conformidade com os pregos praticados no

mercado? \><

As qualidades dos materiais e servicos foram
rigorosamente verificadas por quem atestou a
5.6
realizacdo do servico ou a aquisicdo dos bens,

conforme documento constante do processo? 7(

Rua Jodo Batista Vidotti 407 -_/Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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5.7

A quantidade e a especificagdo técnica do
materic: foi objeto de conferéncia rigbroso pelo
respons@vel por atestar o execucdo da

despesa?

5.8

Os bens de consumo adgquiridos mediante
adiantamenio tém merecido o mesmo zelo
dispensado aos adquiridos através do
processamento normal da despesa, pois, trata-

se de aplicacdo de recurso publico?

5.9

O adiantamento foi aplicado em despesa para

o qual foi solicitada?

> %

A aplicagdo dos recursos guarda consondancia
com a finalidade e sua aplicagdo estd de
acordo com o detalhamento da destinacéo do

recurso?

A aplicacdo. do recurso  obedece,
rigorosamente, o elemento de despesa onde foi

empenhado?

5.12

Os saldos ndo aplicados tém sido devolvidos &
conta de indenizacdes e restituicdes e
anexados os documentos de arrecadagdo da

receita respectivas

5.13

O adiantamento concedido ndo foi para

servidor de licenga, de férias ou afastado?

5.14

O servidor que recebeu o adiantamento ndo é
ocupante de cargo de chefia ou responscvel

por almoxarifado?

5.15

O servidor que recebeu o odlontcmon‘ro ndo é
ocupante de cargo responsavel por gestdo do

setor de financeiro?

5.16

Os recursos de adiantamento ndo sdo para

quitar despesas com hospedagem,

A

Vo

T

Rua Jo&o Batista \A/dotti 407 - Baiiro Santo Antonio - ltiquira-MT
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Céamara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

A

Lo

alimentagdo e locomogdo interna, gue devem

ser cobertas pelc conc,csscn'* de dncn,m AN 70

& 7 O Adiantamentio se pres*o Qo cbosfemmerﬁo
' de carro particular de servidor? X

\

Cor%mmﬁro do Presidente

W& Ao

© Auditor de Conirole Interno

Responsdvel pelo Preenchimento:

— A OO
L

Gilson éoﬁsfo Vidotti

Secretdric de Finangas

Portaria Legislativa 11/2023

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Gros

SOLICITACAO DE ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS

A CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT, EXMO. SR. JOSE
CARLOS BATISTA — PRESIDENTE (GESTAO 2023-2024)

Eu, MARIA ROSENY FARIAS LIMA, ocupante do cargo de secretaria de
administracdo, matricula funcional 435, vem requerer de V.Exa., em cardter de
urgéncia, conforme Lei Municipal n® 12446, de 22 de maio de 2023,
adiantamento para despesas de pequeno valor, no montante total de R$
300,00,00 (trezentos reais), para atender & despesa abaixo citada:

Despesa a ser realizada:

Para pagamento da empresa VALDEC| PEREIRA DOS SANTOS inscrita no CNPJ
33.323.929/0001-00 referente a gravacdo e transmissdo em radio de mensagem

de natal e final de ano.

Fundamento Legal:

Art. 4° Consideram-se despesas em regime de
adiantamento, através desta Lei Municipal:

Paragrafo Unico. Para os efeitos desta Lei, consideram-
se despesas mildas e de pronto pagamento as que se
realizem com:

Il - despesas com servicos de terceiros, fais como:
pequenos reparos hidraulicos, elétricos, etc, limitados ao

valor estabelecido nesta Lei;;

Prazo _de Aplicacdo: 10 dias - Art. 7°, pardgrafo Unico, Lei Municipal n®
1.246/2023

A transferéncia bancaria para a despesa citada, deverd ser feita nos seguintes v{

0

dados: Chave Pix - CPF 811.624.561-91 &{

R

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
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Prazo para a Prestacdo de Contas: 15 dias — Art. 16, Lei Municipal n°
1.246/2023

Nestes termos,
Pede Deferimento.
ltiquira — MT, 21 de dezembro de 2023.

"

MARIA ROSANY FARIAS LIMA

Defiro com base na Lei Municipal n° 1.246/2023:

Presidente

Encaminhe-se para a Secretaria de Finangas para a emissdo da
SOLICITACAO DE ADIANTAMENTO.

al Legislativa Qﬁwm “K”Lu\)nu,
7o)

Ciente da Controladoria
- 77

Rua Jo3o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Gross

Solicitacao de
adiantamento emitido
pela Secretaria de

Financgas.

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
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SOLICITACAO DE ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS

Com base no deferimento da solicitacio de adiantamento para
pequenas despesas autorizado pela Presidéncia, emitimos o

presente documento para os demais tramites legais:

Solicitante: MARIA ROSENY FARIAS LIMA
CARGO: SECRETARIA DE ADMINISTRCAO
MATRICULA: 435

Despesa solicitada: RS 300,00 (Trezentos Reais), gravacdo e transmissio mensagem

natalina.

Fundamento Legal: Art. 4°, Paragrafo Ginico, Lei Municipal n° 1.246/2023

Prazo para a Prestaciio de Contas: 15 dias — Art. 16, Lei Municipal n° 1.246/2023

Encaminhe-se para o Departamento de Contabilidade realizar o respectivo empenho.

Assim que realizado, o pagamento ser4 efetivado.

Itiquira — MT, 21 de dezembro de 2023.

i, S
RIS

7
Gilson Bgtista Vidotti

Secretario de Finangas

Portaria 011/2023

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br.
“Plenério Adelino de Souza Campos”
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Gross

RECIBO DE PAGAMENTO N° 265/2023

Valor: RS 300,00

Nome MARIA ROSENY FARIAS LIMA
Funcio SECRETARIA DE ADMIN ISTRACAO
CPF 811.624.561-91

Mat.Func. | 435

Recebi da Camara Municipal de Itiquira, Estado de Mato Grosso, portadora do
CNPJ 00.176.362/0001-38, estabelecida a Rua Jodo Batista Vidotti, n° 407, Bairro Santo
Antonio, Cep 78.790-000 - Itiquira — Mato Grosso, a importdncia de R$ 300,00
(Trezentos Reais), Relativo a pagamento de Adiantamento para pequenas despesas

(mensagem natalina na radio).

Para maior clareza, firma o presente.

Itiquira-MT, 21 de dezembro de 2023.

z

Assinatura

Visto Sec. Finangas:

T 2%

“Zmara gdumapal de Itxqunra
{ilson Batista Vidotti
secretario de Financgas
Portaria 011/2023

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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R A 01X

Comprovante de Transagao Pix
Via Gerenciador CAIXA

Detalhes do pagamento

ID da transagdo: E00360305202312211131de5b849bf34
Situagao: EFETIVADA Data e Hora: 21/12/2023 as 08:33:49
Valor Original: R$ 300,00 Valor Atualizado: R$ 300,00

Detalhes: Ad.Peq.Desp. Mens. Natalina radio

Origem

Nome: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL
CNPJ: 00176362000138

Instituicdo: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Destino

Nome: MARIAROSENY FARIAS
CPF: XXX.624.561-XX

Instituigdo: BANCO DO BRASIL S.A.
Chave Pix: 81162456191

Cadigo da operagdo: 24593106555
Chave de seguranga: 1NQA4RTYT5P2AZTR

Caso tenha duvidas ou ndo reconhega esta transag&o, entre em contato com o Alé CAIXA e informe o ID Transagao presente
neste comprovante.

Al CAIXA: 0800 104 0104 (Capitais e Regides Metropolitanas: 4004-0104)
SAC CAIXA: 0800 726 0101

Ouvidoria: 0800 725 7474

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
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Documentos
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despesas realizadas
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4
1

L RS

REGIME DE ADIANTAMENTO DE PEQUENAS
DESPESAS

LEI MUNICIPAL 1246/2023

Servidor Maria Roseny Farias Lima

CPF 811.624.561-91

Matricula 435

Data do 21 de Dezembro de 2023
Adiantamento
Valor R$ 300,00 (trezentos reais reais)

A Secretaria de Finangas
O valor foi utilizado para Grav. e Transm. mens. natalina Cdmara.
Descri¢do da Despesa:

Fornecedor: Valdeci Pereira dos Santos.
CNPJ: 33.323.929/0001-00

Descrigdo: Servigo prestado, Grav.Trans.Mens.Natal CaAmara Municipal
Valor R$ 300,00 (trezentos reais).

NFS.e N° 6, emitida em 21/12/2023

Chave de Acesso:
51046092233323929000100000000000000623128065821994

(\,&9]3 o Relatério.
WA= Itiquira 22 de dezembro de 2023

, a N .
\ de luqm{ (0 l)~
a Vidott Q<L \@T
ilson B je Finangas : : .
gecretant /2023 Maria Roseny Farias Lima
> Portaﬂaon

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
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DANFSe v1.0
Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e
51046092233323929000100000000000000623128065821 994

Niamero da NFS-e Competéncia da NFS-e
6

21/12/2023
Niumero da DPS Série da DPS
10 900

Data e Hora da emissao da N

21/12/2023 14:27:04

Data e Hora da emissdo da DPS

21/12/2023 14:27:04

Iy

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do Servigo

CNPJ/ CPF / NIF
33.323.929/0001-00

Inscrigdo Municipal

Telefone
(65) 9692-5011

Nome / Nome Empresarial E-mail

33.323.929 VALDECI PEREIRA DOS SANTOS VALDECIRLOCUTOR2023@GMAIL.COM
Enderego Municipio CEP
DORIVAL CAYMMI, 53 Itiquira - MT 78790-000
Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apurag#o Tributéria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

TOMADOR DO SERVIGO CNPJ /CPF /NIF Inscrigdo Municipal Telefone

811.624.561-91

Nome / Nome Empresarial
MARIA ROSENY FARIAS

Enderego

E-mail

Municipio

CEP

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGO PRESTADO

Cédigo de Tributagéo Nacional Cédigo de Tributagdo Municipal
10.08.01 - Agenciamento de -

publicidade e propaganda, inclusive o

age...

Descrigéo do Servigo

Local da Prestagédo
ltiquira - MT

Pais da Prestagéo

SERVICO DE GRAVAGAO E TRANSMISSAO DE MENSAGEM DE FINAL DE ANO PARA A CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT.

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagdo do ISSQN Pafs Resultado da Prestag&o do Servigo
Operagéao Tributavel -

Tipo de Imunidade Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN
- Nao

Municipio de Incidéncia do ISSQN

Itiquira - MT

Numero Processo Suspenséo

Regime Especial de Tributagdo
Nenhum

Beneficio Municipal

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Célculo do BM

R$ 300,00 - - -

BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengéo do ISSQN ISSQN Apurado

- - Nao Retido -

TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF CP CSLL

PIS COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

Retengéo do PIS/COFINS

VALOR TOTAL DA NFS-E

Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 300,00 R$ -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 300,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES




04/01/24, 15:56 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMER® DEINSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATADE ABERTURA
33.323.929/0001-00 11/04/2019
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
33.323.929 VALDECI PEREIRA DOS SANTOS
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fedkdekkkkok ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
93.29-8-99 - Outras atividades de recreagao e lazer ndo especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
58.12-3-02 - Edicao de jornais nao diarios
58.12-3-01 - Edigao de jornais diarios
96.09-2-99 - Outras atividades de servigos pessoais nao especificadas anteriormente
85.92-9-99 - Ensino de arte e cultura ndo especificado anteriormente
82.30-0-01 - Servigos de organizagdo de feiras, congressos, exposigoes e festas
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
10 R DORIVAL CAYMMI 53 CASA
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.790-000 JARDIM PLANALTO ITIQUIRA MT
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
VALDECIRLOCUTOR2023@GMAIL.COM (65) 9692-5011
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Fededede ok
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 01/08/2023
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Yok Yo dededededke
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 04/01/2024 as 16:56:02 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

about:blank

(Al



Consulta Quadro de Sdcios e Administradores - QSA

CNPJ:

33.323.929/0001-00

NOME EMPRESARIAL:

33.323.929 VALDECI PEREIRA DOS SANTOS
CAPITAL SOCIAL:

R$10.000,00 (Dez mil reais)

NAO HA INFORMAGAO DE QUADRO DE SOCIOS E ADMINISTRADORES (QSA) NA BASE DE DADOS DO CNPJ
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Declaracao do
Departamento de
Contabilidade sobre
analise da Prestagées de

Contas

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

PODER LEGISLATIVO'

Fis. (\ﬂ % ?

DECLARACAO

O Departamento de Contabilidade da Céamara
Municipal de Itiquira, neste ato representado por Bruno
Dias Olimpio, assessor contabil, matricula funcional 490,
em cumprimento ao Art.10 a 13 da Lei Municipal
1.246/2023, DECLARA que apo6s analisar a prestagdo de
contas do processo n° 027/2023, empenho 622/2023 da
servidora: Maria Roseny Farias de Lima, Secretaria de
Administracdo, matricula funcional 435, a  mesma
encontra-se conforme a lei. O valor gasto foi de R$ 300,00
(trezentos reais), estando conforme o valor concedido.

Sendo a expressdo da verdade e para que surta
efeitos legais, firma a presente declarag@o. '

Itiquira-MT., 04 de janeiro de-

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



Cémara Municipal de Itiquira - Mato Gross
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Processo de
Contabilizacao

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Rua Joao Batista Vidotti, 407

~
NOTA DE EMPENHO

00176362/0001-38

Ve

622 J

(NOTA DE EMPENHON° 622

FICHA: 10

DATA:  21/1 2/20%3_ _ggmmll’:
w0

00165/23

LiciTAGAO: DISPENSA (ART. 24)

DOCUMENTO: VENCIMENTO: 21/12/2023
( ~
NOME: MARIA ROSENY FARIAS LIMA 811.624.561-91 copIGo: 874
ENDEREGCO: RUAC ITIQUIRA
\ b,
/~ DESCRIGAO DO MATERIAL E/OU SERVICO VALOR TOTAL \
Valor que se empenha referente o pagamento de pequenas despesas conforme Lei Municipal 1.246/2023, para fins
de custeio de despesa com gravagéo e transmissdo em radio de mensagem de natal e fim de ano.

\ J
p “
AD - Adiantamento SOMA 300,00

\
4 CODIGO CLASSIFICAGAO DA DESPESA EMPENHADA A
01 CAMARA MUNICIPAL
01 01 01 CAMARA MUNICIPAL
3.3.90.30.97 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO \
L 01.031.0001.2186.0000 Manutengédo e Encargos com a Secretaria da Camara y
( DOTAGAO EMPENHADO ATE A DATA VALOR DESTE EMPENHO SALDO ATUAL )
296.553,52 217.487,45 300,00 78.766,07
(" VALOR A SER PAGO R$ W
trezentosreais*t***ti***ti*i*tﬁttiii**********ii***i*************'*******i
\ /
4 '
EMPENHO AUTORIZADO EM 21/12/2023

( A DESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.

Y /
\ —
( CONTABILIZADO ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE: W
21/12/2023
DATA
o




i 14
‘—Fls.
i
CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA NOTA DE L'QU'DAGA%
Rua Joao Batista Vidotti, 407 .
L 00176362/0001-38 622 / 1
(NOTA DE LIQUIDAGAO N° 1 FICHA: 10 DATA:  21/12/2023 PEDIDO Ne: 00165/23
LICITAGAO: DISPENSA (ART. 24) DOCUMENTO: VENCIMENTO: 21/12/2023
NOME: MARIA ROSENY FARIAS LIMA 811.624.561-91 copiGo: 874
ENDEREGO: RUAC ITIQUIRA
FONTE DE RECURSO DESCRICAO DO MATERIAL E/OU SERVICO VALOR TOTAL
1 Recursos Livres (Nao Vinculados) Liquidag&o referente o pagamento de pequenas despesas e
1 Recursos do Exercicio Corrente conforme Lei Municipal 1.246/2023, para fins de custeio de Liquido
500  Recursos néo Vinculados de Impostos despesa com gravagéo e transmiss&o em radio de 300,00
mensagem de natal e fim de ano.
001  Ordinario Desconto
q ) .
001 ecursos Proprios do Municipio 0,00
AD SOMA 300,00
coDIGO CLASSIFICAGAO DA DESPESA EMPENHADA
01 CAMARA MUNICIPAL
01 CAMARA MUNICIPAL
3.3.90.30.97 MATERIAL DE CONSUMO
01.031.0001.2186.0000 Manutencéo e Encargos com a Secretaria da Camara
VALOR DO EMPENHO LIQUIDADO ATE A DATA VALOR DESTA LIQUIDAGAO SALDO A LIQUIDAR
300,00 300,00 300,00 0,00
VALOR A SER PAGO R$
treZentosreais*********itti'tt*ﬁ*******i'k********it*i*****i*****i***i**ﬁt**
DESCONTOS
TOTAL DE DESCONTOS 0,00
LIQUIDAGAO AUTORIZADAEM  21/12/2023
A DESPESA REFERENTE A ESTA LIQUIDAGAO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.
\ -
EMITIDO EM @ ‘4 ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE: )
21/12/2023 MARIA ROSENY FARIAS LIMA
DATA SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO )




CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

Rua Joao Batista Vidotti, 407
00176362/0001-38 Exercicio: 2023

ORDEM DE PAGAMENTO

ORDEM DE PAGAMENTO 01081

DATA: 21/12/2023 VENCT0:21/12/2023 PAGTO: 21/12/2023
Credor..: MARIA ROSENY FARIAS LIMA CNPJ: 811.624.561-91 Cod: 874
Endereco: RUA C

Cidade..: ITIQUIRA CEP: 78790-000

Discriminacgédo..:

Pagamento de pequenas despesas conforme Lei Municipal 1.246/2023, para fins
de custeio de despesa com gravagdo e transmissdo em rddio de mensagem de nat
al e fim de ano.

Valor 300,00

(trezentos reais)( bt Jend A0 RS el GV Y Nt e e e R el R S R T s s TR A T G e T SR
G S e R G o, St i et e T S O e i "
St R S S R I R R S e S s e e e s T e e S e e e e S

Despesa Bruta: . . . . . . . . R$ 300,00

EMP/SUB  N. LOCAL FUNCIONAL NATUREZA VALOR ANULACAO DESCONTO LiQuiDo
622 /4 AD 010101 01.031.0001.2186.0000 3.3.90.30.00 R$ 300,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 300,00
TOTAL . . . . R$ 300,00 RS 0,00 RS 0,00 R$ 300,00
Despesa Liquida: . . . . . . . R$ 300,00

Pagamento efetuado com o(s) seguinte(s) Recurso(s):

Banco | Conta l Cheque | Valor R$

104 [ 104 | I 300,00

TOTAL. . . R$ 300,00

Despesa paga em 21/12/2023 Com os recursos acima discriminados

L

” GILSPN BATISTA VIDOTTI
SECRETARIO DE FINANGAS

RECIBO: Recebi (emos) o valor constante desee(s) Empenho (s)

Nome:
Ass: CGC/CPEF:
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Parecer da Controladoria
Interna

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de ltiquira - Mato Grossp ']

PARECER TECNICO N° 001/2024
CONTROLADORIA GERAL LEGISLATIVA
- ADIANTAMENTOS -

ASSUNTO: Parecer Técnico sobre a regularidade de adiantamento
financeiro concedido com base na Lei Municipal n° 1.246/2023, art. 59

da Lei Complementar n® 101/2000 e Lei n°® 4.320/1964.

BASE LEGAL: Destaca-se, inicialmente, que o 6rgdo de Controle Inferno

da Camara Municipal foi instituido pela Lei Municipal n°® 643/2009.
PROCESSO N°: 027/2023
Senhores e senhoras,

A responsdvel pelo érgdo de Controle Interno desta Cé&mara Municipal
de ltiquira-MT, em atfendimento ao que prescreve o Art. 4° da Lei
Municipal n°® 1.246/2023, vem apresentar Parecer Técnico sobre o

adiantamento abaixo concedido a servidor:

Servidor Maria Roseny Farias Lima
CPE ek rer 561-71

Cargo Secretdria de Administragdo
Matricula 435

Data do Adiantamento 21.12.2023

Valor R$ 300,00

Base Legal Lei Municipal n® 1.246/2023

Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT $
“Plenéario Adelino de Souza Campos”
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is. éc

Trata-se de adiantamento concedido & servidora em referéncia para
custear despesa de pequeno valor referente a gravagcdo e fransmissdo
em radio de mensagem de natal e final de ano da Cadmara Municipal

de ltiquira.

O adiantamento foi concedido para a servidora em referéncia, através
de procedimento bancdrio, para a conta no Banco do Brasil PIX

81162456191, conforme documentos colacionados no processo.

A Controladoria Geral Legislativa da Cadmara Municipal de Ifiquira-MT,
apresenta Parecer sobre o adiantamento exposto, em conformidade
com o previsto no art. 74 da Constituicdo da Republica, artigo 59 da Lei
Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, nos termos do disposto
na Lei Municipal n° 1.246/2023, alteragcdes posteriores € das normas

definidas pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso.

Em andlise e supervisdo detalhada das operacdes financeiras de
adiantamentos realizadas pela Contadoria, observamos em relagcdo ao
disposto no art. 68 da Lei Federal n® 4.320/64, que © adiantamento foi
escrifurado em conformidade com as normas previstas e com
observancia aos principios fundamentais de contabilidade, aplicaveis a
espécie.

E de se observar que a servidora readlizou a prestagdo de contas,
juntando a nota fiscal do servico realizado. Consto-se ainda que o valor
concedido 4 titulo de adiantamento foi utilizado em sua integralidade.
E corroborando a tese da legalidade, hd no processo documentos da
contabilidade atestando a regularidade do procedimento em epigrafe,
sendo as contas consideradas em ordem.

Os prazos para prestacdo de contas, conforme lei de regéncia, foram

efetivamente observados.

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenéario Adelino de Souza Campos”




S

CONCLUSAO

Foram obedecidas as normas de regéncia da Lei Municipal n°
1.246/2023. E concluimos, portanto, pela legalidade no adianfamento
solicitado no més de dezembro, conforme disposto na legislagcdo que

rege a matéria.

No mais, solicito que este processo seja encaminhado ao Presidente
desta Casa de Leis para a devida homologagao, conforme orientacdo
do artigo 14 da Lei n® 1.184/2022.

Apds a homologagdo solicitada, que este processo seja encaminhado

para o ulterior arquivamento.

E o relatério e o parecer. Sem mais.

Camara Municipal de Itiquira - MT, 08 de Janeiro de 2024.

Icp Documento assinado digitalmente

Brasil ROSIMER HUBNER
Data: 08/01/2024 08:46:31-0300

* Verifique em https://validar.iti.gov.br

Rosimeri Hubner

Auditora de Controle Interno

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiguira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Y

Termo de Homologacao

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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TERMO DE HOMOLOGACAO

Processo N°: 027/2023

Empenho: 622/2023

Data: 21/12/2023

Valor: R$ 300,00 (trezentos reais)
Servidora: Maria Roseny Farias Lima
CPF: *** *** 561-91

Matricula: 435

Apo0s andlise nos autos do processo supra citado e de acordo com o
parecer técnico n° 001/2024 da controladoria geral legislativa, constantes nas
paginas 29 a 31 do respectivo processo, Eu, JOSE CARLOS BATISTA,
Vereador/Presidente da Camara Municipal de Itiquira-MT, HOMOLOGO a
Prestagdo de Contas do adiantamento concedido ao servidora Maria Roseny
Farias Lima, acima qualificado, com base na lei municipal 1.246/2023.
Determino que o respectivo processo fique a disposi¢do do Tribunal de Contas
do Estado de Mato Grosso, conforme estabelecido na portaria n°® 017/2005, de
18/02/2005 do Egrégio TCE/MT.

Itiquira-MT, 08 de janeiro de 2024.

\M

0s Batlsta
Presidente
Gestdo 2023/2024

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Anexos

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
21/12/2023 - AUTOATENDIMENTO - 15.05.39
2186502186 0001

Comprovante Pix

CLIENTE: MARIA ROSENY FARIAS
AGENCIA: 2186-5 CONTA: 19.548-0

LD E0000000020231221180513540365006
CPF DO PAGADOR: **k*x 624 .561-**
VALOR: 300,00
DATA: 21/12/2023 - 15:05:32

PAGO PARA: Valdeci P Santos

CBPF: **%* 651.,42]1-*%*

CHAVE PIX: 00965142132

INSTITUICAO: 18236120 NU PAGAMENTOS S.A.
AGENCIA: 0001 - CONTA: 00000000000747199251
TIPO DE CONTA: Conta Corrente

Notificacao enviada em: 21/12/2023 - 15:05:33

DOCUMENTO: 122103
AUTENTICACAO SISBB: C.CD0.286.018.658.A9E

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.
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DPTO.CONT.CI N° 012/2024 Itiquira-MT, 05 de janeiro de 2024.
Do: Departamento de Contabilidade
Para: ROSIMERI HUBNER

Auditora de Controle Interno

Assunto: SOLICITACAO DE PARECER DO PROCESSO 027/2023 DE
ADIANTAMENTO DE PEQUENA DESPESA.

Prezada Senhora,
Sirvo-me da presente para cumprimenta-la cordialmente e solicitar parecer
referente ao processo n° 027/2023 de adiantamento para pagamento de pequena despesa,

para a servidora comissionada Maria Roseny Farias Lima, matricula funcional 435, do

adiantamento de R$300,00 (trezentos reais) concedido em 21/12/2023.

Sem mais, subscrevo-me.

b

mo Dijas Oli
Assessor Conté&
CRC-MT 021155/0:9_ =4

Matricula Funcional: 490

Rua Jo#o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”



CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO

00.176.362/0001-38 2024
FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO
NUMERO: 0000000041 / 2024 TIPO: PROTOCOLO
DATA: 05/01/2024 HORA: 10:02:55 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA
PRAZO PARA ENTREGA*: 0 pias
INTERESSADO: 00000213 AUDITORA DE CONTROLE INTERNO

ASSUNTO

SOLICITAGAO DE PARECER DO PROCESSO 027/2023 DE ADIANTAMENTO DE PEQUENA DESPESA
DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO

DE: BRUNO DIAS OLIMPIO

ASSESSOR CONTABIL
LISTA DE DOCUMENTO

DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO
COMUNICAGAO INTERNA 012/2024

DIANDRA ARIELLA SILVA

AUDITORA DE CONTROLE INTERNO
Resp. Setor Protocolo



CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO

00.176.362/0001-38 2024
FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO

NUMERO: 0000000049 / 2024 TIPO: PROTOCOLO

DATA: (08/01/2024 HORA: (08:05:00 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA
PRAZO PARA ENTREGA*: 0 bias

INTERESSADO: 00000002 DEPARTAMENTO CONTABILIDADE

ASSUNTO
PARECER TECNICO

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO

DE: ROSIMERI HUBNER
AUDITORA DE CONTROLE INTERNO
LISTA DE DOCUMENTO

DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO
PARECER TECNICO -/2024

@ o

DIANDRA ARIELLA SILVA * DEPAR AMENTO d\ni‘Aéfuqué

Resp. Setor Protocolo \__ /

\)
.

\

\\

St



